
 

 

        SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 

                JUDEŢUL HUNEDOARA 

 

       Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2 

          Tel. / fax: 0254 211642 

          E-mail: sip@siphd.ro  

          http:// www.siphd.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  05 / 2016 

  

 

 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar Judeţul Hunedoara (S.I.P.), 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.05.2016, în baza prerogativelor statutare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Participarea la acțiunile de protest organizate în data de 01.06.2016 la București.  

 

Art. 2.  Numărul participanților la acțiunile de protest va fi de 100 de delegați, fiecare 

unitate cu personalitate juridică fiind reprezentată de către un membru de sindicat. Deplasarea se 

va face cu 2 autocare. 

 

Art. 3. Cuantumul diurnei pentru deplasarea la acțiunile de protest va fi de 85 

lei/participant pentru 2 zile.  

 

Art. 4. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BCR Deva și descărcarea 

de gestiune a conducerii S.I.P. Jud. Hunedoara, pentru luna aprilie 2016. 

 

Art. 5. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BRD Deva și 

descărcarea de gestiune a conducerii S.I.P. Jud. Hunedoara, pentru luna aprilie 2016. 

 

Art. 6. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 

a) pentru refacerea sănătății: 

 Pascu Elena  – Colegiul T.T.F. ”A. Saligny” Simeria – 400 lei; 

 Zmău Maria – Școala Gimnazială ”I.D. Sîrbu” Petrila  – 300 lei; 

 Cosma Claudia – Colegiul Tehnic ”M. Corvin” Hunedoara – 500 lei; 

 Bălăceanu Mariana – Grădinița PP ”Dumbrava Minunată” Hunedoara – 400 lei; 

 Toderici Oana – Colegiul Tehnic ”M. Corvin” Hunedoara – 300 lei; 

 Lasconi Cristina – Clubul Sportiv Școlar Hunedoara – 500 lei; 

 Orășan Ecaterina – C.N. ”I.C. Brătianu” Hațeg – 500 lei; 

 Loboț Carmen – Grădinița PP. Nr. 7 (structura Grădinița PP nr. 2) Deva – 500 lei; 

 Pisoiu Liliana – C.N.S. ”Cetate” Deva – 400 lei; 

 Gîrbovan Victor – C.N.S. ”Cetate” Deva – 400 lei; 

 Bolea Ramona – C.N.S. ”Cetate” Deva – 300 lei; 

 Șomlea Anca – C.T.E. ”D. Hurmuzescu” Deva – 500 lei; 

 Nemeș Monika - C.T. ”D. Leonida” Petroșani – 400 lei; 

 Făgaș Vasile – Clubul Sportiv Școlar Petroșani – 300 lei; 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 Filip Maria – Școala Gimnazială nr. 6 Vulcan – 400 lei; 

b) pentru decesul membrului de sindicat: 

 Salloși Liviu (pt. Salloși Paula) – Colegiul Ec. ”Hermes” Petroșani – 500 lei; 

c) pentru decesul soțului/soției: 
 Popescu Cornelia – Școala Gimnazială Zam – 300 lei; 

 Răcășan Veronica – Școala Gimnazială ”A.Șaguna” Deva – 300 lei; 

 Kiss Maria – Școala Gimnazială nr. 1 Hunedoara – 300 lei; 

 Diaconescu Elena – C.N. ”A. Iancu” Brad – 300 lei. 

 

Art. 7. În luna iunie 2016 se vor acorda liderilor grupelor sindicale tichete cadou 

(beneficii) pentru activități sindicale, conform pct. 6 + din Anexa nr. V la Statut și adresei nr. 

9533/08.03.2012 emisă de Direcția Generală a Finanțelor Publice a Județului Hunedoara. 

 

Art. 8. Valoarea tichetelor acordate în luna iunie se stabilește proporțional cu numărul 

membrilor din grupa sindicală (până la 10 membri – 58 lei, între 10 și 30 membri – 116 lei, între 

30 membri și 50 membri – 174 lei, între 50 membri și 75 membri – 232 lei, între 75 membri și 

100 membri – 290 lei, peste 100 membri - 348 lei). Sumele acordate sunt sume brute. 

 

 

PREȘEDINTE, 

       Paul RUSU 


